PLI 107

Tum adhibeatur demum uelut cotricula grammatica. Nempe ad firmandum, expoliendum. Difficile est hoc statim cum elementis discere. Cogitemus linguam patriam.

Dann erst soll die Grammatik angewandt werden gleichsam als Prüfstein. Natürlich um zu festigen, um zu verfeinern. Es ist schwer, dies gleich mit den Anfängen zu lernen. Wir sollten uns die Muttersprache vorstellen.

PLI 127

Sed ut sunt res nostrae, qui operam damus litteris, non possumus carere Grammatica. Nobis datur liber, ex hoc debemus discere; habemus magistrum, qui Grammaticam didicit, et nobis illam etiam proponit; hanc debemus accipere.

Aber bei unseren Verhältnissen, die wir uns mit den schönen Wissenschaften beschäftigen, können wir auf die Grammatik nicht verzichten. Uns gibt man ein Buch, aus dem wir lernen müssen; wir haben einen Lehrer, der die Grammatik gelernt hat, und uns legt er sie auch vor; wir müssen sie begreifen.

PLI 195

Stultus fuerit, qui, ut linguam discat, uelit primo cognoscere omnia nomina, Declinationes, cet. Ostendam, quid faciat poetam, quid oratorem: at nolo illum instituere. Ut in Grammatica fieri debet; haec non est, ut discat aliquis ex ea linguam: sed debet esse cotricula, ad quam examinet linguam, quam iam didicit ex libris et aliunde. Potest saepe felicius incipi a praxi ipsa, quam a theoria.

Dumm wäre, wer, um eine Sprache zu lernen, zuerst alle Nomen, Deklinationen usw. kennen lernen wollte. Ich werde zeigen, was den Dichter ausmacht, was den Redner: aber ich will ihn nicht bilden. Wie es bei der Grammatik zu geschehen pflegt: Sie ist nicht dazu da, dass man aus ihr die Sprache lernt, sondern sie muss ein Prüfstein sein, an dem man die Sprache überprüft, die man schon aus Büchern oder anderswoher gelernt hat. Oft kann man erfolgreicher bei der Praxis selbst beginnen als mit der Theorie.

207. PLI 619

Regnat in litteris uis quaedam consuetudinis et saeculi.

Cum Apinus, Altdorffinus Professor, prof. Rector Gymnasii Aegidiani Norimbergensis, ederet Lexicon Grammaticum, rogabar, qui tum Conrector Vinariae essem, praefationem illi addere, et commendare librum. Cum itaque liber ipse mihi non valde placeret, qui putabam, Grammaticam esse philosophiam uerborum subtilem, et acutam, non lexicorum siluam, disputabam quaedam de consuetudine et saeculo in litteris. Est saeculum, et mos certus in litteris, ut in uestitu. Si omnes homines mecum sentirent, non constringerent tibialia supra genua, quae res ualde officit libertati sanguinis. In feminarum ornatu ualde inimica est libertati naturali consuetudo constringendi corpora: sed uis saeculi ualet, et facit, ut ea tolerantur, quae non sunt molesta tantum, sed etiam noxia.